

نظر برژینسکی در مورد حل مناقشه قره باغ

برژینسکی : حل درگیریهای ارضی در قفقاز جنوبی بیشتر به آمادگی طرفین درگیر به انجام سازش تا به تمایل ابرقدرتهای جهانی مانند آمریکا یا روسیه بستگی دارد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : زیگنفر برژینسکی یکی از سیاستمداران کهنه کار آمریکایی امکانات آمریکا و روسیه در حل درگیری ارمنی-آذربایجانی را بالا ارزیابی نمی کند.

بنظر برژینسکی ، حل درگیریهای ارضی در قفقاز جنوبی بیشتر به آمادگی طرفین درگیر به انجام سازش تا به تمایل ابرقدرتهای جهانی مانند آمریکا یا روسیه بستگی دارد. برژینسکی فکر می کند که کشورهایی که بطور مستقیم در درگیریها شرکت می کنند، می توانند یا تمایلی به سازش داشته باشند یا بعلاهای مختلف بر وضعیت موجود اصرار کنند. بگفته وی این امر آن معنی را ندارد که آنها می توانند درگیریها را بدون کمک خارجی حل کنند اما برخورد طرفین درگیری نسبت به روند حل درگیریها مهم می باشد. او گفت: «آمادگی آنها به انجام سازش عنصر بسیار مهم در این روند پیچیده می باشد. لذا بستگی راه حل سازنده درگیریهای راکد به آمریکا یا روسیه را نباید مبالغه کنیم». برژینسکی فکر می کند که با وجود شرکت مستقیم مسکو در روندهای گرجی، آن پتانسیلی برای حل به اصطلاح درگیریهای راکد را ندارد. بگفته وی روسیه با ارائه ابتکار دیپلماتیک و حمایت از اصول بین المللی موجود، از جمله اصول تمامیت ارضی و رعایت استقلال ملی می تواند سهم خود را در حل این درگیریها داشته باشد. برژینسکی می گوید: «آمریکا نیز با همین اقدامات می تواند مفید باشد».

... بعضی از کارشناسان نفوذ احتمالی گفتگوی ترکی-ارمنی بر حل درگیری ارمنی-آذربایجانی مربوط به قره باغ کوهستانی را خاطرنشان می کنند. دسیسلاوا روسانووا مدیر طرحهای برنامه International Alert در یوراسیا (Trend News) می گوید که مذاکرات صلح آمیز بین ارمنستان و آذربایجان از طریق میانجیگری گروه مینسک سازمان همکاری و امنیت اروپا و گفتگوهای مربوط به روابط ارمنی-ترکی در سطوح مختلف دو روند هستند که می توانند بر یکدیگر تأثیر بگذارند. روسانووا گفت: «بهبود در یکی از این روندها می تواند بر روند دیگر و در نتیجه بر راه حل مسالمت آمیز درگیری قره باغ تأثیر مثبت بگذارد». روسانووا می گوید: «هر یکی از این روندها جوانب جداگانه دارد. آنها روندهای موازی اما همزمان جداگانه هستند. موفقیت این روندها بر آهنگ کلی تأثیر مثبت خواهد داشت». بگفته کارشناس، حل مسالمت آمیز فقط در صورت ادامه گفتگو می تواند بدست بیاید.

«برای حل درگیری قره باغ کوهستانی نسخه مشخص وجود ندارد. این راه حل ساده ای نیست و باید با همه طرفین هماهنگ شود». بگفته وی «رؤسای جمهور آذربایجان و ارمنستان اعتراف می کنند که حل درگیری قره باغ کوهستانی مسأله سختی است و ایجاد شرایط مربوط به تحکیم اعتماد بین طرفین را پیش بینی می کند».

پایان پیام.